PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 121/2025

Data: 6 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Márcio Koji Minohara.

EMERSON FARIAS - PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Márcio Koji Minohara.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 6 de novembro de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]                      EMERSON FARIAS                               RODRIGO MATTERAZZI
                              Vereador PL			      Vereador Republicanos

     ADIR CUNICO                       BRENDO BRAGA                 DARCI GONÇALVES
     Vereador NOVO                 Vereador Republicanos                   Vereador MDB

     DIOGO KRIGUER              GRINGO DO BARREIRO        TOCO BAGGIO
       Vereador PSDB                       Vereador PL                            Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN           WANDERLEY PAULO         JANE DELALIBERA
            Vereadora MDB                            Vereador PP                     Vereadora PL

CURRICULUM VITAE

[bookmark: _GoBack]Márcio Koji Minohara, brasileiro, CPF 121.123.888-19, natural de Presidente Prudente – SP. Nascido em 09/07/1971, filho de Luiz Kotaro Minohara (in memorian) e Tomoe Kamada Minohara. Casado com Tatiana Harumi Nishioka Minohara desde abril de 2004 e pai de Lívia Yumi Minohara, Artur Tetsuo Minohara e Leonardo Satoru Minohara. Formado em Medicina pela Universidade Estadual Paulista (UNESP – Campus de Botucatu), no ano de 1995.Fez residência médica em Cirurgia Geral e Cirurgia Vascular e Angiologia no Hospital do Servidor Público Municipal de São Paulo, de 1996 a 2000. Exerceu atividade médica na especialidade de Cirurgia Vascular e Angiologia na Santa Casa de Misericórdia de Presidente Prudente, de fevereiro de 2000 a novembro de 2004. Obteve o Título de Especialista em Angiologia e Cirurgia Vascular pela Sociedade Brasileira de Angiologia e Cirurgia Vascular (SBACV) e Associação Média Brasileira (AMB) em novembro de 2004. Mudou-se com a família para Sorriso – MT, em dezembro de 2004. Exerceu atividade médica na especialidade no Hospital Regional de Sorriso de dezembro de 2004 a novembro de 2015. Foi Diretor Clínico do mesmo hospital por várias ocasiões. Atualmente trabalha como Cirurgião Vascular em consultório, no Hospital 13 de Maio e no Ambulatório Médico de Especialidades (AME) em Sorriso. Ingressou no Rotary Club de Sorriso em 2009 onde exerceu vários cargos como Presidente da Fundação Rotária, Diretor de Protocolo e a presidência do clube no ano 2017/2018. No momento sua atividade rotária consiste em membro do Desenvolvimento do Quadro Associativo e segundo Diretor de Protocolo.
Pelos relevantes serviços prestados a Saúde, e pelo comprometimento com o avanço e o crescimento das questões relacionadas a saúde da população do município de Sorriso, é mias justo e merecido a concessão do Título de Cidadão Sorrisense ao Dr. Marcio Koji Minohara.